DIE XIV. DECEMBRIS.  
Septima die infra Octav. Conceptionis B. Mariz.  
In j. Noct. Lectio de Scriptura occurrente.

Si autem hac die occurrit Feria iv. Quatuor Temporum, tunc in j. Noct. legenda sunt Lectio de Parabolis Salomonis. Ego sapientia, ut in Festis B. M. calij. cum q̄a, ut in Festa Conceptionis. 426.

In secundo nocturno.

Ex Epistola S. Ambrosii Episcopi ad Siricium Papam.

Lectio iv. Ep. 81. al. 7.

**D**e via perversitatis produntur dicere: Virgo concepit, sed non virgo generavit. Potuit ergo virgo concepire, non potuit virgo generare, cum semper conceptus praecedat, partus sequatur? Sed si doctrinis non creditur sacerdotum, credatur oracula Christi, credatur monitis Angelorum dicentium: Quia non est impossibile Deus omne verbum. Credatur Symbolo Apostolorum, quod Ecclesia Romana interemerat semper custodit et servat. Audivit Maria vocem Angelorum, et quae ante dixerat: Quomodo fiet istud? non de fide generationis interrogans, respondit postea: Ecce ancilla Domini: contingat mihi secundum verbum tuum.

Concepit gloriæsa.

Ex libro sancti Hieronymi Presbyteri adversus Jovinianum.

Lectio v.

Ex Apol. ad Pammach. Christus virgo, mater virginis nostri virgo perpetua, mater et virgo. Jesus enim clausis ingressus est ostis: et in sepiulcro ejus, quod novum et in petra durissima fuerat excisum, nec ante quis, nec postea positus est. Hortus conclusus, fons signatus: de quo fonte ille fluvius manat, juxta Joel, qui irrigat terræ vel finium, vel spinarum: finium peccatorum, quibus ante alligabamus: spinarum, quæ sufficiunt sementem patrisfamilias. Hæc est porta Orientalis, ut ait Ezæchiel, semper clausa, et lúcida, opériens in se, vel ex se proferens Sancta sanctudinem: per quam sol iustitia et Pontifex nostrus secundum ordinem Melchisedech ingreditur et egreditur.

Cum iucunditate.

Ex libro sancti Irenæi

Episcopi et martyris

adversus heres.

Lectio vi. L. 3. c. 49.

In sua propria veniente a Domino, et sua propria eum bajulante conditione, qua bajulatur ab ipso, et recapitulationem ejus, qua in ligno fuit inobedientia, per eam quæ in

ligno est, obediétiam faciente, et seductione illa soluta, qua seducta est immale illa, qua jam viro destinata erat virgo Heva, per veritatem evangelizata est bene ab Angelo iam sub viro virgo Maria. Quemadmodum enim illa per angelicum sermonem seducta est, ut effugeret Deum, pravaricata verbum ejus: ita et haec per angelicum sermonem evangelizata est, ut portaret Deum, obediens ejus verbo. Et sicut illa seducta est, ut effugeret Deum; sic haec suasa est obedire Deo; ut virginis Hevae virgo Maria heret advocata. Et quemadmodum adstrutum est morte genus humānum per virginem, salvator per virginem: aqua lance disposita virginalis inobedientia, per virginalem obediētiam. R. Concepit tua.

In tertio nocturno.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

Lectio vi. Cap. 1.

**I**n generationis Jesus Christi filii David, filii Abraham. Abraham genuit Isaac. Isaac autem genuit Jacob. Et reliqua De Homilia S. Joannis Chrysostomi.

Unde supra, paulo post.

**C**uius vero rei gratia liberum ipsum generationis Christi vocat, ubi non sola titule generatio,

sed tota prorsus ipsius mysterii dispensatio continetur? quia totius scilicet dispensationis caput, radix atque principium omnium nobis in hoc consistit bonorum. Ut enim Moyses librum celi appellavit ac terræ, cum certe non de celo solum terræ que loqueretur, sed de cunctis quæ inter ipsa subsistunt: ita etiam Evangelista ab ipso omnium fonte et capite bonorum librum vocavit.

R. Beatum me dicent.

Lectio viii.

**Q**ua vero de causa non eum ante filium Abram habet, et postea filium David nuncupavit? Non, sicut opinantur aliqui, ab inferioribus volens ad superiore concordare. Ceterum fecisset quod fecit et Lucas: nunc autem et contrarium facit. Cur ergo commoravit priorem David? Quia ipse procul dubio in omnium versabatur ore, ob insigne honoris et gloriae, ob ipsius quoque temporis spatiæ junctiora. Etsi enim utrius promiserat Deus, sed tamen illud quasi antiquum retinebat, hoc vero quasi novum et recente ab omnibus celebrabatur.

R. Felix namque es.

Si fuerit in Quatuor

Temporibus, Lectio ix.

legitur de Homilia Feria ejusdem. Alias

**Lectio ix.**

**I**rst namque Iudei dicunt: Nonne ex semine David, et Béthlehem castello, unde erat David, venit Christus? Nemo igitur illum filium Abrahæ, sed omnes filium David nominabant: qui etiam honorabiliores quoque de sanctitate reges, qui post David fuisse referuntur, ab illo omnes vocabant. Nec ipsi solum, verum etiam Deus: nam et Ezéchiel et alii propheta dicunt, David surrectum esse eis, atque venturum, non de illo utique mortuo, jam, loquentes, sed de his, qui illius virtutem erant imitaturi. Propter igitur a notiori inferim, et celebratiore persona sumit exordium, et tum demum ad antiquorum recurrunt parentem.

Te Deum laudamus. 47.

In Laud. fit com. Fer. Ad Vespas Duplex et omni dicuntur sicut in j. Vespasi Festi. 423. cum commem. Feria.

Si dies Octava Concepti B. M. Viscederit in Dominicam iij. Adv. fit Officium de Diuina, hodie Vespere in Sabbatho pccc. dicuntur de Feria, ut in Psalterio scilicet Aña. Benedictus, Psalmi de Sabbatho; et a Capit. fit de Dieua, cum commem. diei Octava, ut in j. Vesp. Festi Aña. Gloriæse vir-

ginis. **C**onceptio est hodie sanctæ. **O**rato. Famus tuis. 425 sine suffragis consuetus, et preibus propter Oct.

Sequenti die fit de Dominica predicta, cum com. Octaviæ in Laud. et ij. Vespere, et non dicuntur suffragia, nec Preces ad Primam et Completorum.

**DIE 15. DECEMBERIS.**  
**O**ctava Concepti B. M.  
Dopie.

**I**n Nocturno Lectiones de Scripturis occurrit. Si uteam haec sit occurrat Feria iv. Quatuor Temporum, Lectiones. Noct. leguntur. **I**go sapientia. exiliij. cum vñ. ut in Festo Concepti. 426.

**I**n secundo Nocturno De Expositione S. Gregorii Papa in libros Regum.

**Lectio iv.** In 1. Reg. 4.

**F**uit vir unus de Ramathaim Sophim, de monte Ephraim. Potest hujus mons nomine beatissima semper virgo Mariae Dei Génitrix designari. Mons quippe fuit, quem omnem electæ creaturæ altitudinem electionis sua dignitate transcendit. An non mons sublimis Maris, que ut ad conceptionem aeterni Verbi pertingeret, meritorum verticem supra omnes Angelorum choros, usque ad solum Deitatis erexit? Hujus enim mon-

tis præcellentissimam dignitatem Isaías vatícinans, ait: Erit in novissimis diëbus préparatus mons domus Domini in vértice móntium. Mons quippe in vértice móntium fuit, quis altitudo Mariæ supra omnes Sanctos resulsi. **C**onceptio.

Ex Epistola S. Ieronimi Papæ ad Pulcheriam Augustan.

**Lectio v.**

**E**p. 45. ante med.

**S**ACRAMENTUM reconcilia-tionis nostræ ante témpore aeternæ dispository, nulla implébant figuræ: quia nondum supervenierat Spíritus sanctus in Virginem, nec virtus Altissimi obumbraverat ei, ut et intra intermerata visceræ, adificante sibi Sapientia domum, Verbum caro fieret, et forma Dei a forma servi in unam convenientem personam. Creator temporum nasceretur in tempore, et per quem facta sunt omnia, ipse inter omnia generaretur. Nisi enim novus homo, factus in similitudinem carnis peccati, nostram suscepit et vestimenta, et consubstantialis Patri consubstantialis esse dignaretur et matre, naturamque sibi nostram solus a peccato liber uni-ret; sub jugo diaboli generaliter teneretur humana captivitas.

**C**onceptio tua.

**I**n tertio Nocturno. **L**ectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

**Lectio vii.** Cap. 4.

intra generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham. Abraham genitū Isaac. Isaac autem genitū Jacob. Et reliqua.

De Homilia S. Joannis Chrysostomi.

**V**o sunt qua pàriunt quæstionem. Unum,

Cum jucunditate.

qua causa sit, ut in generationum catalogo Virgo sileatur: alterum vero, qua ratione Joseph memoretur, cui certe nihil cum Christi generatione est commune. Videtur enim et unum abundare, et alterum deesse. Quid ergo dieamus? quod ultius primum illud necesse fuerit memorari, quemadmodum ex David Virgo descendenter. Unde hoc itaque discemus? Audi ad Gábel loquentem Dóminum: Vade ad Virginem desponsatam viro, cui nomen Joseph, ex domo et familia David. Quid vis audire manifestius, cum ex domo et familia David illam Virginem esse cognoscas? Beátam.

## Lectio vii.

**N**ox erat mos apud Hébreos, generationum catalogum per féminas texere. Ut ergo et morem custodiret (ne in ipso statim principio videbüt antiqua destrüe), et nobis Virginem certius indicaret: paréntes ejus retinens atque majores, de Joseph generatione non tacuit. Sive enim haec fecisset in Virgine, novitatis non effugisset invidiā: sive Joseph reticisset, non agnosceremus eam: quia tribu Virgo subsisteret. Ut ergo et nos discerneremus, quae esset María, vel unde; et con-

suetudo legis permaneret immóbilis, generationum catalogum usque ad sponsum ejus perdixit, ac de domo illum David esse monstravit.

Felix namque es.

**S**i fuerit in Quatuor Temporibus, Lectio ix. erit de Homilia Feria ejusdem. Alias,

## Lectio ix.

**H**oc enim declarato, illud quoque páriter ostendit, quod scilicet inde eset et Virgo: quia utique nequamque justus iste pateretur uxori sibi aliunde, quam unde lex præcipiebat, eligere. Possimus vero aliam quoque et altiorē quidem præfere rationē, ob quam paréntes Virginis prætermisssi sunt. Sed quae ea est? Nolit Evangelista recenti adhuc tempore novillius admirandū partus Iudeis esse manifestum, quod Christus natu suissit ex Virgine. Neque proprius noster hic sermo est, sed a nobis de Patrum atque insigniū virorum traditione suscepimus.

**T**e Deum laudamus. 47.

In Laud. fit com. Feria.

**I**n ij. Vesperis omnia ut in ij. Vesperis Festi, cum com. sequentie et Ferias.

## DIE XVI. DECEMBRIS.

**I**n Festo sancti Eusebii Episc. et Mart.

Semiduplex.

Aña. Iste. y. Glória.

## Oratio.

**D**rus, qui nos beati Eusebii Mártiris tui atque Pontificis annua solemnitate latificas: concéde propitius; ut, cuius natalitia colimus, de ejusdem étiam protectione gaudemus. Per Dñm.

Deinde fit com. Feria.

**I**n j. Nocturno Lectio-nes de Scriptura occurrit.

**S**ed si fuerit in Quatuor Temporibus, Lect. i. Noct.

erunt, A Miléto, de Com-muni unita Mart. xxij.

In secondo Nocturno.

Lectio iv.

**E**USEBIUS natiōne Sardus,

**R**omanæ urbi Lector, post Vercellensis Episcopos, ad hanc regéndam Ecclesiæ mérito est crēditus divino electus judicio: nam quem numquam ante constituti electores cognoverant, posthabitus civibus, simul ut vidérunt, et probaverunt, tantumque interluit, ut probarétur, quantum ut vidéretur. Primus in Occidēntis pártibus in éadem Ecclesiâ eódem mōnachos instituit esse, quos Cléricos, ut esset in ipsis, viris et contémptu rerum, et ac curatio Levitarum. Ariani impietatiibus ea tempestate per Occidēntem longe latèque tradūcti, adver-sus eas viriliter sic dimicavit, ut ejus invicta fides Libérium Summum Pontificem ad vitæ sola-

tium erigeret. Quare hic sciens, in ipso fervére Spíritum Dei, cum ei significāset, ut penes Imperatorem una cum suis legatis patrociniū fidei suscep̄ret, mox cum illis protectus est ad Constātiūm, apud quem enīxius agens, quidquid legatione petebātur, obtinuit, ut Episcoporum nempe cœtus celebrarētur.

**A** Honéstum fecit.

Lectio v.

**C**OLLECTUM est Mediolani anno sequenti Conciliū, ad quod a Constātio invitatum Eusebium concupitumque, ac vocatum a Libérii legatis, tam- tum abest, ut malignātiū synagōga Ariānōrum contra sanctum Athanāsiū turētum, in suas partes adduceret, ut potius diserte istatim ipse declarans, e præsēntibus quosdam sibi compertos herética labē pollutos, Nicenam imo fidem propositerit iis subscrībēdam, antequam cetera tractarēntur. Quod Ariānis acerbe irātis negāntibus, nedum in Athanāsiū re-cusavīt ipse subscrībere, quin sancti Dionysii mártis, qui deceptus ab ipsis subscrīpserat, capiāvitām simplicitatem ingeniosissime liberavit. Quamōbrem illi gráviter indignantes, post multas illatas injurias, exilio il-

lum multárant: sed sanctus vir ex cùssu pùlvere, nec Casaris minas veritus, nec enses obstrictos, exiliū veluti sui misterii officium accepit: missus que Scythopolim, famem, sitim, vèrba, diversaque supplicia perpessus, profide stréne vitam contémpsit, mortem non mérit, corpus carnificibus trádidit. *¶ Desiderium.*

*Lectio vi.*

**Q**UANTA in eum tunc Arianorum crudelitas fúerit, ac effrons inventaria, ostendunt graves litteræ plenæ ròboris, pietatis, ac religiosis, quas e Scythopolis scripsit ad Vercellensem Clerum, et populum, aliosque finitos; e quibus etiam est exploratum, ipsorum nec minis, inhumanaque sevitia potuisse unquam eum deterrei, nec serpentina blanda subtilitate ad eorum societatem perduci. Hinc in Cappadociam, postremoque ad superiorés Ægypti. Thebaidas præ constantia sua deportitus, exili rigores tulit ad mortem usque Constantii, post quem ad gregem suum reverti permisus, non prius redire voluit, quam reparandis fidei jacturis ad Alexandrinam Synodus sese conferret, postque medici prastantes instar péragrants Orientis provincias,

in fide infirmos ad integrum valetudinem restituere, eos instituens in Ecclesiæ doctrina. Inde salubritate pari digresso in Illyricum, tandemque in Italiā delato, ad ejus rédutum lugubres vestes Italiā mutavit: ubi postquam Psalmorum omnium expurgatos a se commentarios Origenis edidit, Eusebium Cæsareensis, quos vériter de Græco in Latinum: demum tot egrégie factis illistris coram tantis acutissimis promeritam sub Valentimano, et Valente, Vercellis misericordia. *¶ Stola.*

*In iij. Noct. Homilia in Evangelium.* Si quis vult post me venire, de Communitate Mart. iij. loco xxiv. *¶ viii. Dómino prævenisti. xxx.*

Si fuerit in Quatuor Temporibus, Lectio ix. legitur de Homilia Feria ejusdem, cum com. in Laudibus.

*¶ De Vig. S. Thomas Apostoli.*

*Nihil fit, nisi in Missa.*

**DIE XXI. DECEMBRIS.**

*In Feste S. Thomas Apostoli.*

*Duplex. ij. Classis.*

*Omnia de Comm. Apostolorum. ij. prater seq.*

*Ad Magnificat in utriq.*

*Vesperis, et ad Benedictus in Laud. Aña.*

Quia vidisti me, Thoma, credidisti: beati qui non vidérunt, et crediderunt, alleluia.

*Oratio.*

**D**a nobis, quæsumus Domine, beati Apostoli tui Thomæ solemnitatibus gloriari: ut ejus semper et patrocinis sublevemur, et fidem congrua devotione sectemur. Per Dominum nostrum.

*Et fīt Comm. Feriæ Adv.*

*Aña. 0.*

*In i. Nocturno Lectio-*

*nēs, Sic nos exsistim, de*

*Communi Apostol. vi.*

*In secundo Nocturno.*

*Lectio iv.*

**T**HOMAS Apostolus, qui et Didymus, Galilæus, post accéptum Spiritum sanctum, in nullas provincias profectus est ad prædicandum Christi Evangelium: Parthis, Medis, Persis, Hycanis, et Bactris christianæ fidei et vita præcepta trádit. Postremo ad Indos se confrrens, eos in christiana religione eruditiv. Qui ad extrémum, vita doctrinae sanctitati, et miraculorum magnitudine, cum ceteris omnibus sui admiratiōnem, et Iesu Christi amorem commovisset, illius gentis regem, idolom cultore, magis ad iram accéndit: cuius sententia condemnatus, telisque confossum, Calamina Apostolatus honorem martyrii corona deróavit.

*¶ Vidi conjunctos, de*

*Commoni. ix.*

*Lectio v. Scriptum est.*  
*Lectio vi. Quot ergo de*  
*Communi. viij. cum fī.*  
*v. et vi. Ibid.*

*In tertio Nocturno.*

*Lectio sancti Evangelii*  
secundum Joannem.

*Lectio vi. c. 20. f*

*In illo tempore: Thomas unus ex duodecim, qui dicitur Didymus, non erat cum eis quando venit Jesus. Et reliqua.*

*Homilia sancti Gregorii Papæ.*

*Ex Hom. 26. in Ev.*

*Quin, fratres charissimi:*  
*Quid inter haec animi adverbitis? Numquid casu gestum creditis, ut electus ille discipulus tunc decesset, post autem véniens, audiret, audiens dubitaret, dubitans palparet, palpans crederet? Non hoc casu, sed divina dispensatio gestum est. Egit namque miro modo supérna clemētia, ut discipulus ille dubitans, dum in magistro suo vulnera palparet carnis, in nobis vulnera sanaret infidelitatis. Plus enim nobis Thomas infidelitas ad fidem, quam fides credentium discipulorum profuit: quia dum ille ad fidem palpando reducitur, nostra mens, omni dubitatione postposita, in fide solidatur.*

*¶ Iste sunt qui viventes*

*in carne, plantavint Ecclésiam sanguine suo: \**

*Calicem Domini biberunt,*

et amici Dei facti sunt.  
¶ In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum. Calicem Domini biberunt.

## Lectio vii.

Sic quippe discipulum Dominum post resurrectionem suam dubitate permisit, nec tamen in dubitatione deseruit: sicut ante nativitatem suam habere Mariam sponsum volunt, qui tam ad ejus nuptias non pervenit. Nam ita factus est discipulus dubitanus et palpus, testis vere resurrectionis, sicut sponsus matris fuerat custos integrissime virginitatis. Palpavit autem, et exclamavit: Dominum meus, et Deus meus. Dicit ei Jesus: Quia vidisti me, credidisti. Cum Paulus Apostolus dicat: Est autem fides sperandarum substantiam rerum, argumentum non apparentium; profecto liqueat, quia fides illarum rerum argumentum est, quae apparere non possunt. Que etenim apparent, jam fidem non habent, sed agnitionem. Isti sunt viri sancti, quos elegit Dominus in charitate non facta, et dedidit illis gloriam sempiternam: \*Quorum doctrina fulget Ecclesia, ut sole luna. Sancti per fidem viceerunt regna, operati sunt iustitiam. Quorum gloria Patri. Quorum.

## Lectio ix.

Dux ergo vidit Thomas, dum palpavit, cur ei dicitur: Quia vidisti me, credidisti? Sed alius vidit, alius credivit. A mortali quippe homine divinitas videri non potuit. Hominem ergo vidit, et Deum confessus est, dicens: Dominus meus, et Deus meus. Videndo ergo credidit, qui considerando verum hominem, hunc Deum, quem videre non poterat, exclamavit. Lætitiebat valde quod sequitur: Beati qui non videant, et crediderunt. In qua nimis sententia nos specialiter signati sumus, qui eum, quem caro non vidimus, mente retinamus. Nos signati sumus: sed si fidem nostram operibus sequimur. Ille etenim vere credit, qui exercet operando quod credit.

¶ Deum laudamus. 47.

Si vero hoc Festum occurrat in Quatuor Temporibus, Lectio ix. legitur de Homilia illius Feriae. In Laud. fit com. Adv. Aña. Nolite timere: quinta enim die veniet ad vos Dominus noster. ¶ Vox clamantis, et Oratio ut in Adventu. Si hoc Festum transferatur Aña. Nolite timere, dicitur ad Benedictus in Dñica, loco Aña Ave Maria, et in Officio S. Thomas pro comm. Adv. ponitur

Dom. ij. post Epiph. SS. Nominis Jesu. 451

Aña Feria ij. Dicit Dominus: Poenitentiam agite: appropinquavit enim regnum colorum, alleluia.

## Vox clamantis.

## FESTA JANUARII.

Prima die non impedita dicitur Officium Defunctorum.

## DIE XI. JANUARII.

Sancti Hygini Papæ et mart. fit commemoratione infra Oct. Epiph.